EDITAL Nº 87- PROGEP/UFMS, DE 28 DE JULHO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012; nos Decretos Federais nº 7.485, de 18 de maio de 2011; e nº 8.259, de 29 de
maio de 2014; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho
de 2023; e na Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna pública a homologação dos resultados do
Processo Sele+vo para Professor Subs$tuto, objeto do Edital nº 72 - PROGEP/UFMS, de 22 de junho de
2023, re+ficado pelo Edital nº 75 - PROGEP/UFMS, de 29 de junho de 2023, para o 2º semestre le+vo do
ano de 2023, conforme disposições abaixo:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL
CAMPO GRANDE/MS

FAALC - FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO

Letras Português / Inglês / Língua Inglesa - 20h - Mestre
Nome do candidato Situação Classificação

IASMIN MAIA PEDRO Aprovado 1º
NICOLE MACIEL DE SOUZA Aprovado 2º
IGOR ALEXANDRE BARCELOS GRACIANO BORGES Eliminado -
ISABELLA PEREIRA MARUCCI Eliminado -
LUIZ ANTONIO PIESANTI Eliminado -
MARINA ALESSANDRA DE OLIVEIRA Eliminado -

FACH - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

Filosofia - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

PEDRO DAMASCENO UCHÔAS Aprovado 1º

História Moderna e Contemporânea/História do Brasil/História das Ciências - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

LENITA MARIA RODRIGUES CALADO Aprovado 1º
OLIVIA DA ROCHA ROBBA Eliminado -

Psicologia e Educação - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

GIOVANNA LIZ OLIVEIRA MANTOVANI Aprovado 1º
ALDENOR BATISTA DA SILVA JUNIOR Eliminado -
MARY CRISTINA OLIMPIO PINHEIRO Eliminado -
THALITA ORTIZ NEVES DAGHER Eliminado -

FACOM - FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

Banco de Dados e Engenharia de So5ware - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

ESTEIC JANAINA SANTOS BATISTA Aprovado 1º
ALESANDRO RAMOS DA SILVA Eliminado -
WILTON GUSTAVO GOMES DA COSTA Eliminado -

Programação de Computadores e Orientação a Objetos - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

CÁSSIO BERTASI NASCIMENTO Aprovado 1º
LUCAS BARBOSA ROCHA Aprovado 2º
DANIEL JOAQUIM DE SOUSA Eliminado -

Sistemas Operacionais e Introdução à Computação - 20h - Mestre
Nome do candidato Situação Classificação

JAMIL ROBERTO DAGHER NETO Aprovado 1º
ALESANDRO RAMOS DA SILVA Eliminado -
DANIEL DA SILVA SOUZA Eliminado -
DANIEL JOAQUIM DE SOUSA Eliminado -
LUCAS BARBOSA ROCHA Eliminado -
ROBERTO CICERO DE OLIVEIRA Eliminado -
WILTON GUSTAVO GOMES DA COSTA Eliminado -

FAED - FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Educação Matemá$ca, Ensino de Ciências, Matemá$ca/Probabilidade e Esta9s$ca - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

AMANDA SILVA DE MEDEIROS Aprovado 1º
JACSON JOSÉ ROSA DA SILVA Aprovado 2º
DANUSA NUNES DE MENEZES Eliminado -
LUANA CRISTINA BAIER Eliminado -

Metodologias de Ensino dos Esportes Individuais e Fisiologia do Exercício - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

DAYANNE SARAH LIMA BORGES Aprovado 1º
ANA PAULA GUIMARÃES DANIEL Eliminado -
JOACIR MORO GABARDO Eliminado -
LUCIO BARBOSA NETO Eliminado -
SUZILENE GUIMARÃES ORMOND Eliminado -
THIAGO TEIXEIRA PEREIRA Eliminado -

FAENG - FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA
Engenharias/Engenharia de Produção - 40h - Mestre

Nome do Candidato Situação Classificação
KASSIA TONHEIRO RODRIGUES Aprovado 1º
GABRIEL ENSINAS VALIÑO PEDREIRA Aprovado 2º
THATIANE DE MEDEIROS DE AMORIM Aprovado 3º
ANDRESSA TOGNON DE OLIVEIRA Eliminado -
JOSÉ ANTONIO GUARIENTI Eliminado -
MARCOS AURELIO DA ROSA BARBERIZ Eliminado -
MARIA EMÍLIA SCHIO RONDORA Eliminado -
MATHEUS GONZALEZ FERNANDES Eliminado -
MICHEL DOS SANTOS SILVA Eliminado -
RAPHAEL NABHAN LANGENDORFER BARBOSA Eliminado -
THALES SOUZA DE OLIVEIRA Eliminado -

FAMED - FACULDADE DE MEDICINA

Endocrinologia - 20h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

Não houve candidato inscrito - -

FAMEZ - FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

Medicina Veterinária / Inspeção de Produtos de Origem Animal - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

MELISSA AMIN Aprovado 1º
EDUARDA DE CÁSSIA LIMA BRUGEFF Aprovado 2º
JULIANE FRANCIELLE TUTIJA Aprovado 3º
JANAINA PALERMO MENDES Aprovado 4º
MARIANA DE NADAI BONIN Aprovado 5º

Zootecnia/Tecnologia Industrial na Alimentação Animal- 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

BRUNA BIAVA DE MENEZES Aprovado 1º
CAROLINA MARQUES COSTA ARAÚJO Aprovado 2º
GLEICE KELLI AYARDES DE MELO Eliminado -
LUCY MERY ANTONIA SURITA Eliminado -
TATIANA SARAIVA TORRES Eliminado -
THAÍS FERNANDA FARIA DE SOUZA ARCO Eliminado -
THIAGO RODRIGUES DA SILVA Eliminado -
WILIAN APARECIDO LEITE DA SILVA Eliminado -

INBIO - INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Bioquímica - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

YTALLO AZEVEDO FERREIRA Aprovado 1º
ISABELA PAVÃO VARGAS Aprovado 2º
IGOR LEAL BRITO Aprovado 3º
KAMYLLA FERNANDA SOUZA DE SOUZA Aprovado 4º
DHÉBORA ALBUQUERQUE DIAS Eliminado -
KAREN GARCIA NOGUEIRA OSHIRO Eliminado -
LORHENN BRYANDA LEMES MAIA Eliminado -
LUÍS HENRIQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA Eliminado -
PATRICIA SOUZA E SILVA Eliminado -

Fisiologia Humana - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

RODRIGO MARTINS DOS SANTOS Aprovado 1º
BRUNO SERRA DE LACERDA VALVERDE Aprovado 2º
ELIANA DA COSTA ALVARENGA DE BRITO Aprovado 3º
MARIANNA RABÊLO DE CARVALHO MOURÃO Aprovado 4º
DANIELLE AYR TAVARES DE ALMEIDA Eliminado -
EDUARDO DAMASCENO COSTA Eliminado -
ERIKA BARRIOS ROVAR Eliminado -
JAQUELINE CRISTIANE ZEQUINI BATISTA Eliminado -
LILIAN ASSUNÇÃO FELIPPE Eliminado -

INISA - INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Enfermagem - 40h - Doutor

Nome do Candidato Situação Classificação
ELIZA MIRANDA RAMOS Eliminado -
JACKELYNE DE SOUZA DOS SANTOS Eliminado -
LUCIANA APARECIDA DA CUNHA BORGES Eliminado -
MARCUS VINICIUS DE SOUZA DIAS Eliminado -
PRISCILA ASSIS VIDAL Eliminado -
STEFANI CARVALHO DOS SANTOS Eliminado -

Fisioterapia - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

GABRIELLA SIMOES SCARMAGNAN Aprovado 1º
ALESSANDRA DE FIGUEIREDO GONÇALVES Eliminado -
BETHÂNIA BORGES TURA Eliminado -
DIEGO SIMÕES DE OLIVEIRA Eliminado -
LEA TATIANA DE SOUZA SILVA Eliminado -
LILIAN ASSUNÇÃO FELIPPE Eliminado -
LUANA KAREN DOS SANTOS AMARAL Eliminado -
PATRICIA VIEIRA MARTINS Eliminado -
WANDRIANE DE VARGAS Eliminado -

CORUMBÁ/MS
CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

Bioquímica e Química - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

MANOEL GARCIA DE OLIVEIRA Aprovado 1º
LAÍS CHIERICI BERNARDES RINALDI Aprovado 2º
RODRIGO MATTOS SILVA GALEANO Aprovado 3º
CRISTIANO PEREIRA DA SILVA Eliminado -
EDSON HENRIQUE PEREIRA DE ARRUDA Eliminado -
JULIANA CAMILA FISCHER KARNOPP Eliminado -
PRISCILA SANTANA PEREIRA Eliminado -
SILVANA PONTES PEREIRA Eliminado -

Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

ROMY DE VASCONCELOS CANTO RUPP Aprovado 1º
MARIA ALICE WERLANG DIAS DA SILVA Aprovado 2º
ANGELICA ALVES DA SILVA FERMINO Eliminado -
ISABELLA DE SOUZA COLMAN RODRIGUES Eliminado -
LUAN MATHEUS SANTA CRUZ Eliminado -
RAFAEL MOLERO MAGRINELLI Eliminado -

Educação Física - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

ADRIANY HELENA FLORES NUNES Aprovado 1º
LUIZ FERNANDO ESPINDOLA BRECHENAIDE Aprovado 2º

História da Educação, Pesquisa em Educação, Didá$ca - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

DILSON VILALVA ESQUER Aprovado 1º
FRANCISCA ALVES DA SILVA STEFANELLI Aprovado 2º
ANDREA PAOLA YANGUAS XAVIER Aprovado 3º
DALETE DE SOUZA SALLES BORGES Eliminado -
EDIMARA RIBEIRO SILVA AZEVEDO Eliminado -
HENRIQUE REZENDE UNTEM Eliminado -
KELLY PATRICIA CARNEIRO DA COSTA Eliminado -
PAMELA NAYARA MOREIRA BALBINO Eliminado -
TATIANA DA SILVA RAMOS BATISTA Eliminado -

AQUIDAUANA/MS
CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração de empresas - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

KEILA PRATES ROLÃO Eliminado -

PARANAÍBA/MS
CPAR- CÂMPUS DE PARANAÍBA

Psicologia/Psicanálise, Psicopatologia e Diversidade Humana - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

JOSAVIAS ANTHONY OSHIRO COSTA Eliminado -
PRISCILA MACHADO DE SOUZA Eliminado -
THIAGO HENRIQUE MUNIZ MORILHA Eliminado -
ZÉLIA CAETANO Eliminado -

NOVA ANDRADINA/MS
CPNA - CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA

História - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO Aprovado 1º
ANTONIO CARLOS BRAZ Eliminado -
RICARDO DE AZEVEDO NABUCO Eliminado -
VICTOR HUGO DA SILVA GOMES MARIUSSO Eliminado -
WELINGTON ALENCAR DA SILVA Eliminado -

TRÊS LAGOAS/MS
CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

Enfermagem - 40h- Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

HIGOR HENRIQUE ALVES DA CRUZ Aprovado 1º
LARISSA KAZITANI CUNHA Eliminado -
LILIANE MORETTI CARNEIRO Eliminado -
THIEISE MADALENA MACHADO CALDERON DE MOURA Eliminado -

Engenharia de Produção/Gerência de Produção/Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

FERNANDO DA SILVA COIMBRA Eliminado -
RAIRTON BARBOSA MONTEIRO Eliminado -

Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa/Literaturas de Língua Inglesa - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

FABIO COURA DE FARIA Aprovado 1º
CAMILA GABRIELE DA CRUZ CLEMENTE Eliminado -
LUIZ ANTONIO PIESANTI Eliminado -

Linguís$ca, Letras e Artes/Letras/Literatura de língua portuguesa - 20h- Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

CÍCERA ROSA SEGREDO YAMAMOTO Aprovado 1º
ÉDILA DE CÁSSIA SOUZA SANTANA Aprovado 2º
ELIETE LOPES MATRICARDI Aprovado 3º
JULIANA DE OLIVEIRA MENDONÇA RIBEIRO Eliminado -
LUCAS DE LACERDA ZAPAROLLI DE AGUSTINI Eliminado -
WELLINGTON NASCIMENTO ALVES Eliminado -

Medicina/Cirurgia - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

KAREN DONAIRE CÔNSOLO Aprovado 1º
LUIZ FERNANDO PRADO GARCIA Aprovado 2º

Medicina/Clínica Médica - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

JOÃO PAULO NUNES FERNANDES Aprovado 1º

Medicina/Medicina da Família e Comunidade - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

VICTOR BURATTO DOS SANTOS QUEIROZ Aprovado 1º

Medicina/Neurologia - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

MARISE CESTARI PAULO Eliminado -

Medicina/Pediatria - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

JUNIOR VASCONCELOS Aprovado 1º
JESSANE RIBEIRO ALVES Aprovado 2º

Medicina/Psiquiatria - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

PATRÍCIA AFONSO DE ALMEIDA Aprovado 1º

1.1. Para a contratação, o candidato classificado dentro do número de vagas estabelecidas pelo
item 1 do Edital nº 72 - PROGEP/UFMS, de 22 de junho de 2023 (Diário Oficial da União nº 118, Seção 3,
de 23/06/2023), deverá entrar em contato com a Unidade de lotação da vaga para orientações sobre o
envio da cópia dos documentos solicitados no item 9 do referido edital, de 02/08/2023 a 04/08/2023, e,
posteriormente, enviar cópia auten+cada ou apresentar os originais para conferência.

GISLENE WALTER DA SILVA.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-Reitor(a), em
28/07/2023, às 16:45, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site hEps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 4228557 e o código CRC BC6EA602.

SECRETARIA DE SELEÇÃO E MOVIMENTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.020501/2023-44 SEI nº 4228557